

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3755 जिसका उत्तर
गुरुवार, 18 मार्च, 2021/27 फाल्गुन, 1942 (शक) को दिया जाना है

ओडिशा में सागरमाला कार्यक्रम

†3755. श्री पिनाकी मिश्रा:

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) ओडिशा में सागरमाला कार्यक्रम के अन्तर्गत विभिन्न परियोजनाओं के कार्यान्वयन की स्थिति क्या है और उनके क्या नाम हैं;
- (ख) ओडिशा में सागरतट समृद्धि कार्यक्रम के अन्तर्गत किन परियोजनाओं का विकास करने का प्रस्ताव है तथा उनके क्या नाम हैं; और
- (ग) सागरमाला कार्यक्रम के कार्यान्वयन में सागरतट समृद्धि कार्यक्रम के प्रभाव का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री मनसुख मांडविया)

(क): ओडिशा राज्य में सागरमाला के चार स्तंभों के तहत 58,402 करोड़ रु. के मूल्य की कुल 46 परियोजनाएं हैं। परियोजनाओं का स्तंभ-वार श्रेणीकरण और विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ख) और (ग): तटीय जिलों के समग्र विकास के लिए सागरतट समृद्धि कार्यक्रम परिकल्पना के स्तर पर है और इसके लिए प्राथमिक डाटा संग्रहण किया गया है। आगे का कार्यान्वयन इस योजना के आवश्यक अनुमोदनों के आधार पर होगा।

ओडिशा राज्य में सागरमाला के तहत परियोजनाओं का स्तंभ-वार ब्यौरा:

क्र.सं.	परियोजना स्तंभ	परियोजनाओं की संख्या	परियोजना लागत (करोड़ रु. में)
1	पत्तन आधुनिकीकरण	13	16,079
2	पत्तन संपर्कता संवर्धन	26	34,365
3	पत्तन आधारित औद्योगिकीकरण	2	7801
4	तटीय समुदाय विकास	5	157
कुल		46	58,402

ओडिशा राज्य में कार्यान्वित सागरमाला परियोजनाओं की सूची

क्र.सं.	परियोजना का नाम	परियोजना स्तंभ	परियोजना लागत (करोड़ रु.)	क्रियान्वयन एजेंसी	परियोजना की स्थिति
1.	आरएफआईडी- पारादीप	पत्तन आधुनिकीकरण	10	पारादीप पत्तन न्यास	परियोजना पूरी हुई
2.	2 हार्बर मोबाइल क्रेन - पारादीप	पत्तन आधुनिकीकरण	70	पारादीप पत्तन न्यास	परियोजना पूरी हुई
3.	बीओटी आधार पर डीप ड्राफ्ट लौह अयस्क निर्यात बर्थ - पारादीप	पत्तन आधुनिकीकरण	740	पारादीप पत्तन न्यास	परियोजना पूरी हुई
4.	पारादीप पत्तन पर बीओटी आधार पर कंटेनर सहित स्वच्छ कार्गो को संभालने के लिए बहुउद्देश्य बर्थ	पत्तन आधुनिकीकरण	431	पारादीप पत्तन न्यास	परियोजना पूरी हुई
5.	पारादीप पत्तन पर आईडब्ल्यूटी टर्मिनल का विकास	पत्तन आधुनिकीकरण	80	पारादीप पत्तन न्यास	परियोजना पूरी हुई
6.	रजतगढ़ से बारंग तक लाइन का दोहरीकरण	पत्तन संपर्कता	380	भारतीय रेल	परियोजना पूरी हुई
7.	हरिदासपुर से पारादीप तक नई लाइन	पत्तन संपर्कता	1845	भारतीय रेल	परियोजना

					पूरी हुई
8.	झारसुगुड़ा से बारपल्ली तक नई लाइन	पत्तन संपर्कता	1007	भारतीय रेल	परियोजना पूरी हुई
9.	जाखापुरा से हरिदासपुर तक तीसरी लाइन	पत्तन संपर्कता	282	भारतीय रेल	परियोजना पूरी हुई
10.	जाजपुर और सुकिंडा रोड स्टेशनों के बीच नया रेलवे लाइन पुल	पत्तन संपर्कता	56	भारतीय रेल	परियोजना पूरी हुई
11.	झारसुगुड़ा में नया आईसीडी विकास	पत्तन संपर्कता	100	कॉन्कोर	परियोजना पूरी हुई
12.	तटीय जिले कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 1 - ओडिशा	तटीय समुदाय विकास	4	ग्रामीण विकास मंत्रालय (डीडीयू-जीकेवाई)	परियोजना पूरी हुई
13.	पारादीप मछली पकड़ने के बंदरगाह पर महानदी की नदी मुहाने की ड्रेजिंग	तटीय समुदाय विकास	21	पारादीप पत्तन न्यास	परियोजना पूरी हुई
14.	कंटेनर स्कैनर - पीपीटी	पत्तन आधुनिकीकरण	40	पारादीप पत्तन न्यास	परियोजना पूरी हुई
15.	बीओटी आधार पर ईक्यू1- ईक्यू 2 और ईक्यू 3 बर्थ का मशीनीकरण - पारादीप	पत्तन आधुनिकीकरण	1438	पारादीप पत्तन न्यास	कार्यान्वयन के तहत
16.	पारादीप पर बीओटी आधार पर न्यू डीप ड्राफ्ट कोयला आयात बर्थ	पत्तन आधुनिकीकरण	656	पारादीप पत्तन न्यास	कार्यान्वयन के तहत
17.	पारादीप में साउथ ऑयल जेट्टी पर एलपीजी टर्मिनल	पत्तन आधुनिकीकरण	690	पारादीप पत्तन न्यास	कार्यान्वयन के तहत
18.	बीओटी बेसिन की कैपिटल ड्रेजिंग - पारादीप	पत्तन आधुनिकीकरण	86	पारादीप पत्तन न्यास	कार्यान्वयन के तहत
19.	पारादीप पर बीओटी बर्थों के लिए रेल संपर्क का विकास [जेएसडब्ल्यू परियोजना लागू कर रहा है]	पत्तन संपर्कता	79.7	पारादीप पत्तन न्यास	कार्यान्वयन के तहत
20.	आरवी लाइन पर भीड़भाड़ कम करना - दूसरी लाइन रायपुर - टिटलागढ़ - 203 किमी	पत्तन संपर्कता	885	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत
21.	रजतगढ़ होते हुए बुद्धापेंक-सालेगांव से तीसरी और चौथी लाइन	पत्तन संपर्कता	1173	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत
22.	संबलपुर से तालचेर तक लाइन का दोहरीकरण	पत्तन संपर्कता	1539	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत

23.	टिटलागढ़ से संबलपुर तक लाइन का दोहरीकरण	पत्तन संपर्कता	2009	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत
24.	अंगुल से सुखिंडा तक नई लाइन	पत्तन संपर्कता	2440	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत
25.	सुखिंडा रोड से जाखापुरा तक तीसरी लाइन	पत्तन संपर्कता	56	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत
26.	भद्रक - नेरगुंडी 3 लाइन	पत्तन संपर्कता	843	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत
27.	पारादीप पत्तन में मल्टी मोडल लॉजिस्टिक्स पार्क	पत्तन संपर्कता	200	कॉनकोर	कार्यान्वयन के तहत
28.	रा.ज.-5 से पंकापल का विकास करना - तालचेर से धामरा और पारादीप ब्राह्मणी और महानदी नदियों पर चरण 1 - पारादीप-धामरा	पत्तन संपर्कता	1462	भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण	कार्यान्वयन के तहत
29.	स्मार्ट इंडस्ट्रियल पत्तन सिटी - एसआईपीसी पारादीप का विकास	पत्तन आधारित औद्योगीकरण	7600	पारादीप पत्तन न्यास	कार्यान्वयन के तहत
30.	पारादीप से हैदराबाद तक पाइपलाइन	पत्तन संपर्कता	2321	पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय	कार्यान्वयन के तहत
31.	इन्फोवैली भुवनेश्वर औद्योगिक पार्क-खुर्दा जिले में ग्रीनफील्ड इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर	पत्तन आधारित औद्योगीकरण	200.76	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	कार्यान्वयन के तहत
32.	पीपीटी पर आईओएचपी और एमसीएचपी की कनेक्टिविटी	पत्तन आधुनिकीकरण	66.47	पारादीप पत्तन न्यास	कार्यान्वयन के तहत
33.	बांसपानी-डाईटारी-तोमका-जाखापुरा	पत्तन संपर्कता	1536	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत
34.	तालचेर में फ्लाईओवर के साथ जरापाड़ा-बुद्धापैक के बीच तीसरी और चौथी लाइन	पत्तन संपर्कता	810	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत
35.	भद्रा - विजानगरम के बीच शेष खंड में तीसरी लाइन	पत्तन संपर्कता	5260	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत
36.	तालचेर-बिमलगढ़	पत्तन संपर्कता	1928.07	भारतीय रेल	कार्यान्वयन के तहत

37.	पत्तन आश्रित उद्योगों के लिए पश्चिमी डॉक बेसिन -2 कैप्टिव बर्थ का विकास	पत्तन आधुनिकीकरण	3004.63	पारादीप पत्तन न्यास	टेंडरिंग के तहत
38.	चांदीपुर पर मछली पकड़ने के बंदरगाह का निर्माण	तटीय समुदाय विकास	50	मत्स्य पालन विभाग, ओडिशा सरकार	परियोजना की स्वीकृति
39.	तटीय जिले कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - ओडिशा	तटीय समुदाय विकास	6	ग्रामीण विकास मंत्रालय (डीडीयू-जेकेवाई)	परियोजना की स्वीकृति
40.	बाहरी बंदरगाह पर नया मेगा पत्तन - पारादीप	पत्तन आधुनिकीकरण	8767	पारादीप पत्तन न्यास	डीपीआर तैयार करना
41.	छतरपुर से एनएच-5 के लिए गोपालपुर पत्तन से सड़क संपर्क	पत्तन संपर्कता	49	सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय	डीपीआर तैयार करना
42.	धामरा पत्तन तक सड़क संपर्कता-झामुझाड़ी-धामरा सड़क को चार लाइन का बनाना	पत्तन संपर्कता	1411	एनएचएआई	डीपीआर तैयार करना
43.	ओडिशा में गोपालपुर-बारकुल-सतपाडा और तामपाडा को तटीय सर्किट के रूप में विकसित करना	तटीय सामुदायिक विकास	76	ओडिशा पर्यटन विकास निगम	डीपीआर तैयार करना
44.	पारादीप पत्तन को जोड़ने वाले एनएच-53 का 4 से 6 लेन का बनाना।	पत्तन संपर्कता	600	एनएचएआई	अवधारणा के तहत
45.	पारादीप पत्तन के दूसरे निकास के रूप में सड़क सह फ्लाईओवर	पत्तन संपर्कता	93	पारादीप पत्तन न्यास	अवधारणा के तहत
46.	पारादीप पत्तन से नुमालीगढ़ रिफाइनरी	पत्तन संपर्कता	6000	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	अवधारणा के तहत
